
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/12051
 Del: 31/12/2013
 Esecutivo da: 31/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Amministrativa contabile Musei

OGGETTO: 
Associazione MUS.E: Canone di concessione locale Bookshop di Palazzo Vecchio.

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio comunale del 25 luglio 2013 n. 39/266, esecutiva, sono stati 
approvati  il  Bilancio annuale di previsione 2013, il  Bilancio pluriennale 2013-2015, il  Piano 
Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  pubblici,  la  Relazione 
Previsionale e Programmatica, il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 
112/2008;

- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  322/450  del  25  settembre  2013  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  12/3638  del  30/03/2012,  il  Direttore  della  Direzione 
Cultura,  Turismo  e  Sport,  ha  affidato  programmi,  compiti  e  risorse  nonché,  conferita  la  
necessaria delega alla responsabile della PO“Amministrativo Contabile Musei Civici”;

- nell’ambito delle finalità di valorizzazione dei Musei Civici perseguite all’Amministrazione, la  
stessa ha previsto di destinare all’interno della struttura del Museo di Palazzo Vecchio alcuni 
ambienti con accesso dal Cortile della Dogana come servizi di assistenza culturale e di ospitalità  
per il pubblico in coerenza con le finalità proprie dell’istituto e il luogo della cultura di cui si  
tratta, compreso un servizio di bookshop;

Dato atto che:

- il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 11 del 4/3/2013 ha individuato l’Associazione MUS.E, a  
totale partecipazione pubblica, a cui sono associati il Comune di Firenze e il Comune di Vinci, quale 
braccio operativo del Comune di Firenze per la gestione diretta delle attività e servizi inerenti gli istituti  

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12051



e i luoghi della cultura di cui agli artt. 10-14 della L.R. Toscana n. 21/2010, con particolare riferimento  
ai Musei Civici;

- conseguentemente la Giunta Comunale con delibera n. 147 del 28/5/2013 ha dato indirizzo affinché la  
Direzione Cultura, Turismo e Sport - Servizio Musei Comunali  regoli i rapporti  con l’Associazione  
MUS.E e disciplini l’affidamento in gestione diretta delle attività e servizi, anche accessori, inerenti gli 
istituti e i luoghi della cultura di cui alla L.R. Toscana n. 21/2010;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 13/DD/05057 del 20/06/2013 ad oggetto:“Affidamento della 
gestione del servizio di Bookshop presso il Museo di Palazzo Vecchio e concessione dei relativi spazi 
all’Associazione MUS.E”con la quale è stato approvato il contratto per l’affidamento della gestione del 
servizio di bookshop presso il Museo di Palazzo Vecchio all’Associazione MUS.E.

Dato atto che ai sensi dell’art 9 del contratto sopra specificato (allegato al sopra citato provvedimento come 
parte integrante) è stato stabilito che le spese di allestimento e di adeguamento dei locali, che l’Associazione 
MUS.E ha sostenuto saranno scomputate dal canone annuo, di cui all’art. 12 del medesimo contratto stabilito 
pari a € 41.400,00 (Iva 22 % esclusa) fino a concorrenza del costo sostenuto per arredamento e attrezzature 
come comprovato dai relativi giustificativi di spesa (allegati quali parte integrante del presente 
provvedimento) pari a € 171.313,00 (Iva 22% esclusa);

Ritenuto pertanto necessario accertare sul Capitolo 30310 “Entrate da Concessione locale ad uso bookshop) 
l’importo del canone per l’anno 2013 pari a € 25.254,00 (Iva 22% inclusa) e relativo al II° semestre 2013;

Considerato di impegnare la somma di € 25.254,00 (Iva 22% inclusa) sul Capitolo di Uscita 54162 (collegato 
al Codice Opera 13/0108) per il trasferimento di capitale all’Associazione MUS.E (cod ben. 19881) per la 
realizzazione dell’allestimento del Bookshop di Palazzo Vecchio finalizzato allo scomputo della spesa 
sostenuta dall’Associazione per l’allestimento di cui agli artt 9 e 12 del contratto; 

Dato atto di accertare sul Capitolo di Entrata 30300 “Canoni di concessioni Bookshop e caffetteria nei Musei 
Comunali” l’importo presunto delle Royalties anno 2013 pari a € 3.740,00, stimato sulla base dell’importo 
degli incassi previsti e dell’aliquota stabilita del contratto e pari alla misura minima del 2%;

Visto l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/00;

Vista la LR 21/2010;

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011)

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di accertare sul Capitolo di Entrata 30310 “Entrate da Concessione locale ad uso bookshop” 
l’importo del canone per l’anno 2013 pari a € 25.254,00 e relativo al II° semestre 2013  acc.to 13/       ;

2) di impegnare sul Capitolo di Uscita 54162 (collegato al Codice Opera 13/0108) la somma pari a € 
25.254,00 (Iva 22% inclusa) per il trasferimento di capitale all’Associazione MUS.E (cod ben. 19881) per la 
realizzazione dell’allestimento del Bookshop di Palazzo Vecchio per lo scomputo della spesa sostenuta dalla 
medesima per l’allestimento di cui agli artt. 9 e 12;

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12051



3) di contabilizzare la suddetta somma liquidando la fattura di Mus.E e autorizzando la Direzione Risorse 
Finanziarie all’emissione del relativo mandato di pagamento, da subordinare alla reversale di incasso di pari 
importo;

4) di accertare sul Capitolo di Entrata 30300 “Canoni di concessioni Bookshop e caffetteria nei Musei 
Comunali” l’importo presunto delle Royalties anno 2013 pari a € 3.740,00 acc.to 13/        .

ALLEGATI INTEGRANTI

- FATTURA  MUS.E PER CANONE LOCAZIONE
- FATTURE ARREDAMENTO BOOKSHOP PALAZZO VECCHIO

Firenze, lì 31/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Silvia Gozzi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30310 0 13/002812 00 25254
2) 30300 0 13/002814 00 3740
3) 54162 0 13/008428 00 25254

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2013 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/12051


